De scō Johanne apo. ante portā latinam.

est iste puer. Et ille. Dñe puer noster ē. Cui demon. Si vis me adorare et suū meū eē et xp̄s tuū negare faciā te sedere i dextra mea. Ille aut signū crucis mox edidit. et se xp̄i saluatoris suūz libere eē exclamavit. Statimq; ut edidit signū crucis oīs illa demonū multitudo evanuit. Post h̄c cū qdā vice tēpluz sc̄te sophie p̄dictus notarius cū dño suo intrass̄. et añ saluatoris imaginē ambo starēt vidit dñs suū q̄ p̄dicta imago sup notariū oculos fixos h̄ret. et ip̄m attente respiceret. Qd̄ vidēs dicitus dñs et admirās iuuenem ex pte dextra stare fec̄. Viditq; q̄ ymago in illā iterū pte oculos voluisset et sup notarius fixos h̄ret. Rursūq; fec̄ ip̄s ire ex pte sinistra et ecce iterū imago oculos voluit et notariū ut p̄us respicere cepit. Tūc adiurat⁹ a dño ut libi diceret qd̄ ap̄ dñm meruisset. pp̄t qd̄ sic eū imago respiceret. dixit se nulli⁹ boni p̄sciū eē nisi q̄ eū corā diabolo negare noluis̄.

LXV.

De sancto Johanne apostolo ante portam latinam.

Johannes aposto-
lus et euāgelista dñi ep̄hesi p̄dicaret a proconsule capt⁹. et ut dñs immo-
let inuitat⁹. Qui dñi renueret in carcerē mit-
tit⁹ et ad Domicianū impatorē eplā mittit. i
q̄ magn⁹ sacrileg⁹ et deoz p̄teptoz. et crucifi-
xi cultoz noīat⁹. Jussu igit⁹ domiciani roma⁹
deducit. et deducto oēs capilli p̄ derisione a
capite p̄cidunt. ac añ portā v̄bis q̄ latina d̄z
in doliū feruētis olei igne de sub̄ candente
mitti iubet. Nullū tñ ibidē dolorē sensit sed
penit⁹ ille sus exiuit. In illo igit⁹ loco ecclia a
xp̄iāis fabricat⁹. et dies illa tāq; dies sui mar-
tirij solēnizat⁹. Cū ergo n̄ sic a p̄dicatōe xp̄i
cessar⁹. iussu domiciani in patmos insulā
relegatus ē. Nec tñ ip̄atores romāi ap̄los
p̄seq̄bant. qz xp̄m p̄dicabāt. cū ip̄i nullū deū
respuerēt. s; qz ip̄s lūn senat⁹ autoritate deifi-
catum aiebāt. qd̄ ip̄i de nemie fieri p̄hibue-
rāt. An̄ legit in histo. eccliaistica. q̄ cū pilat⁹
qdā vice ad tyberiu eplā de xp̄o misisset. et
ip̄e tyberius ei⁹ fidē a romāis recipi assenti-
ret. senatus oīno respuit. ex eo q̄ nō sui auto-

ritate deus vocatus fuit. Alia cā est q̄ legi-
tur in qdā cronica. ex eo q̄ romāis p̄us nō
apparuerat. Alia causa ē. ex eo q̄ oīm deoz
cultū cui romani inserviebant euacuabat.
Alia cā est. ex eo q̄ mūdi despectū p̄dicabat
et romani avari et ambiciosi erāt. Ebuist⁹ et
h̄ fieri nō pmisit. ne hoc hūane potētie ascri-
beret. Alia cā s̄m magist⁹ Jobem beletib q;
re impatores et senatus xp̄s et ap̄los p̄seq̄bā-
tur erat. quia videbat eis de⁹ nimis supb⁹
et inuid⁹. eo q̄ p̄ortē h̄re nō dignaret. Alia
causa ē quā Drosi⁹ refert. qz senat⁹ indigne
tulit q̄ pilat⁹ ad tyberiu et nō ad senatum de
xp̄i miracul⁹ lrās destinavit. et iō eius conse-
cratiōez in̄ deos fieri noluit. An̄ irat⁹ tibe-
rius m̄ros de senatorib⁹ occidit. et q̄sdaz exi-
lio dānavit. Mater aut ip̄ius ioh̄is au-
diens filiu⁹ romē detineri. materna p̄passio-
ne p̄mota. romā ad eum visitandū accessit
Sed dñi venisset et ip̄m in exiliū relegatū au-
disset. indeq; rediret. in cāpania civitate ve-
tulana miguit ad xp̄m. Cuius corp⁹ in qdā
specu sepultus multo tempe iacuit. sed post
modum a filio suo Jacobo reuelatum fuit
Qd̄ quidē multo odore redolēs ac miracu-
lis multis refulgens. ad p̄dictā civitatē cuz
multo honore translatus est.

LXVI.

De letanijs.

Letanie in anno
bis fiunt. s. in festo sc̄i Marci q̄
d̄z letania maior. et trib⁹ diebus
añ ascensionē dñi q̄ d̄z minor. Et interpretat⁹
letania supplicatō l̄rogatō. p̄d̄ia igit⁹ letania
trip̄l̄r vocat⁹. p̄d̄ia letania maior. sc̄da d̄z p̄-
cessio septiformis. tercō dicit⁹ crucez nigre.
Dicit⁹ aut letania maior pp̄t tres cās. scz
rōne illius a quo instituta ē. s. a magno Gre-
gorio papa. Rōne loci in q̄ instituta ē. qz ro-
ma q̄ est dñā et caput m̄di. ex eo q̄ ibi est cor-
pus p̄ncipis ap̄loz et aplica sedes. Rōne cau-
se p̄ qua instituta est. qz pro magno et ḡuissi-
mo morbo. Romāi eiz cū in qdā gelima p̄-
tinenter vixissent. et in pascha corp⁹ dñi reci-
perēt. postmodū comestatiōib⁹ ludis et luxu-
rie frena laxabant. Ideoq; deus p̄vocatus

m

De letaniis.

pestem maximam in eos misit. quam inguinarum vocant. i. apostema siue inflaturam in inguine. Tam seua autem illa pestis fuit. ut homines in via. in mensa. in ludis. in colloquijs subito morerentur. ita quod cum aliquis ut dicitur sternutabat sepe cum ipsa sternutatio spiritus exalabat. Unde cum aliquis aliquem sternutantem audiebat. statim accurrens. Dominus te adiuuet acclamabat. Et abinde ut dicunt adhuc hec consuetudo sua est ut cum aliquem sternutantem audimus. deus te adiuuet. acclamamus. Rursus ut fertur. cum aliquis oscitabat frequenter continuo et subito spiritus emittebat. Unde cum aliquis se velle oscitare sentiebat. continuo signum crucis sibi imprimere festinabat. Et hec consuetudo sicut usque modo sua est. Hec autem pestis quam ortus habuerit in vita sancti Gregorii reperitur. **S**ecundo dicitur processio septiformis. ex eo quod beatus Gregorius processiones quas tunc faciebat per vii. ordines disponebat. In primo ordine erat omnis clerus. in secundo omnes monachi et religiosi. In tercio scimoniales. In quarto omnes infantes. In quinto omnes laici. in sexto omnes vidue et pueriles. In septimo omnes coniugati. Sed quod modo non possumus in numero personarum. supplemus in numero letaniarum. quod septies dicitur Dominus ante quatuordecim insignia deponatur. Tercio dicitur cruce nigra. quoniam in signum meroris ex tanta strage hominum. et in signum penitentie homines nigris vestibus induebant. Et forte propter eandem causam cruce et altaria sacris cunicis velabantur. Homines etiam fideles vestes penitenciales Dominus assumere. **A**lia autem dicitur letania minor que fit tribus diebus ante ascensionem. quam beatus Damertus episcopus viennensis tempore Leonis imperatoris qui cepit anno Domini. cccclviii. ante institutionem prime instituit. Que dicitur letania minor. rogationes et processio. Dicitur autem letania minor ad dominicam prime. quod sanctus instituta est a minori episcopo in minor loco. et pro minori morbo. Cuius autem institutionis hec fuit. Tunc enim apud viennam frequenter et maxime tremoribus fiebat que domos et ecclesias plurimas subuertebant. et nocturni sonitus et clamores sepe audiebant. Tunc etiam aliud terribile accidit. quod in die pasche ignis de celo cecidit. et regis palatium concremauit. Aliud insuper mirabile fiebat. Sic enim demones porcos dei promissione olim iura-

uerunt. sic promissione Domini propter peccata hominum lupos et alias feras intrabant. et nullos verentes. non solum per vias. sed per ciuitates publice discurrebant. et passim pueros et senes viros et feminas deuorabant. Cum igitur tunc dolorosi casus quotidie fierent. Predictus episcopus triuannu ieiunium indixit. letanias instituit. Et sic predicta tribulatio quoniam uenit. Deinde statutum est ab ecclesia et firmatum ut hec letania uniuersaliter obseruetur. **D**icitur etiam rogationes. quod tunc omnium sanctorum suffragia imploramus. Et merito talis obseruantia his tribus diebus seruanda est. et rogationibus sanctorum et ieiunijs his diebus insistendum multiplici ratione. Primo ut deus bella pacificet. que in vere frequentius periclitantur. Secundo ut teneros adhuc fructus seruando multiplicet. Tercio ut motus carnales que sepe magis feruunt in se qui magis mortificent. In vere eis sanguis magis feruet. et illiciti motus magis pullulant. Quarto ut ad receptionem sancti spiritus se quisque magis habilitet. Insuper per ieiunium homo magis habilitatur. et per rogationes dignior redditur. Quas alias rationes assignat magister Guillelmus altisiodorensis. **Q**uia ut. i. christo ascendente et dicente. Accipietis. **P**rofitetur peccata ecclesia. Secundo quod ecclesia ieiunat et orat ut parum habeat de carne per ipsius carnis macerationem. et acquirat sibi aliam portionem. quod oratio est ala anime. que volat in celum. ut sic christum ascendente libere possit assequi. que ascendit pedes annos iter. et volauit super penas ventorum. Quis enim que multum abundat in carne et parum in plumis bene volare non potest. sicut per in strucone. **D**icitur etiam processio. quod tunc ecclesia generaliter facit processionem. In hac autem processione cruce deferunt. campanas pullant. vexillum portant. draco que dam cum ingenti cauda in quibusdam ecclesijs baiulatur. et omnium sanctorum singulariter patrocinia implorant. **I**tem autem ibidem crucem deferimus et campanas pullamus. ut demones iriti fugiant. **I**tem sicut rex in suo exercitu habet insignia regalia. scilicet tubas et vexilla. sic christus rex eius in sua ecclesia militanti habet campanas per tubas. et cruce per vexilla. Et sic aliquis tyrannus valde timeret que alicuius regis potentis et sibi inimici tubas in sua terra audiret. et vexilla videret. sic demones que sunt in isto aere caliginoso uehementi-

De letanijs.

metuunt. qñ tubas xpi. s. campanas pulsari sentiunt. et vexilla. i. cruces conspiciunt. Et ista dicitur eē ratio. qre ecclia cāpanas psuevit pulsare. qñ tempestates cōcitari videt. vt scz dmones q hoc faciūt. tubas eterni regis audiant. et sic territi fugiāt. et a tēpestatis p̄citate q̄escant. Licet alia rō sit. qz cāpane tūc fideles admonēt et puocāt. vt p̄ instāti piculo orōni insistant. Aliud etiā vexillū etni regis ē ip̄a crux. s̄m illud. Vexilla regis p̄deūt zc. Qd̄ quidē vexillū demōes valde timent s̄m qd̄ dicit Cris̄. Ubicunqz inq̄t demones signū dñicū viderint fugiūt. timētes bac̄im q̄ plagā acceperūt. Et h̄ ē rō. qre in q̄busdā ecclijs tpe tēpestatis crux de ecclia extrahit̄ et tempestati opponit̄. vt scz demōes vexillū sūmi regis videāt et triti fugiāt. Ideo igitur crux in p̄cessionē deferit̄ et campane pulsant̄. vt demōes in ip̄o aere exītes territi fugiāt. et a nostra infestatōe desistāt. Vexillū autē ibidē deferit̄ p̄pter rep̄trandā victoriā resurrectōis et victoriā ascensionis xpi. q̄ cū maḡ preda celos ascēdit. Tñ p̄ aera vexillū incedēs est xpc̄ in celū ascēdens. Et sic vexillum qd̄ in p̄cessionē deferit̄ mltitudo fidelū seq̄t̄ sic xpm̄ ascēdentē maḡ sc̄tōz collectio comitatur. Cant̄ aut̄ qui ibi fiūt significāt cant̄ et laudes angeloz q̄ xpo ascēdenti obuiauerūt. et ip̄m cū sua societate vsqz in celū cū mltis laudib⁹ p̄duxerūt. // In q̄busdā aut̄ ecclijs et maxie in ecclijs gallicanis cōsuetudo bētur qd̄ draco qdā cū lōga cauda et inflata plena scz palea vel aliq̄ tali. duob⁹ dieb⁹ primis añ crucē. et tercio cū cauda vacua post crucē deferit̄. p̄ qd̄ significat̄ qd̄ in p̄mo die añ legem. et in sc̄do sub lege diabolus in h̄ mundo reguit. in tercio aut̄ die scz grē p̄ passionē xpi d̄ suo regno expulsus fuit. // Rurs⁹ in ip̄a p̄cessionē omnū sc̄tōz p̄ter patrocina postulamus. **¶** Quare aut̄ tūc sc̄tōs rogā plures cause sūt sup̄ assignate Sūt autē et alie cause generales p̄pter q̄s de⁹ ordinauit. vt factos orēm⁹. s. p̄pter nr̄az inopiā sc̄tōz gl̄iam. et dei reuerentiā. S̄acti enī vota supplicantiū scire p̄nt. quia in illo eterno speculo intelligunt q̄ntū vel illis p̄inet ad gaudiū. vel nobis ad auxiliū. **¶** Prima ergo